⁶⁾ = Vergl. Wattenbach "Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter I." S. 199; Pertz "Einhardi vita Caroli Magni"

Anm. 1 in: "Scriptores rerum Germanicum in usum scholarum" Hannover 1911; Dr. Beck "Der Karlsgraben ..." S. 82

⁷⁾ Vergl. Dr. Beck "Der Karlsgraben ..." S. 51

⁸⁾ + ⁹⁾ = Vergl. "Mon. Germ. Hist. Script I." 179 ed Pertz und "Mon Germ. Hist. Script XVII 498 a. a. O.

"... Et cum ei persuasum esset a quibusdam, qui id sibi compertum esse dicebant, quod si inter Radantian et Alomonam fluvios eiusmodi fossa duceretur, quae esset navium capax, posse per- commode a Danubia in Rhenum navigari, quia horum fluviorum alter Danubio, alter Moeno miscetur, confestim cum omni comitatu suo ad locum venit ac magna hominum multitudine congregata totum autumnus tempus in eo opere consumpsit. Ducta est itaque fossa inter praedicto fluvios duum milium passuum longitudine, latitudine trecentorum pedum; sed in cassum .

Nam propter iuges pluvias et terram, quae palustis erat, nimio humore naturaliter infectam opus, quod fiebat, consistere non potuit; sed quantum interdiu terrae a fossoribus fuerat egestum, tantum noctibus, humo iterum in locum suum relabente, subsidebat. In hoc opere occupato duo valde displicenta de diversis terrarum partibus adlata sunt; unum erat Saxonum omnimoda defectio, alterum quod Sarraceni Septimaniam ingressi proelioque cum illius limitibus custodibus atque comitibus conserto, multis Francorum interfectis, victores ad sua regressi sunt. Quibus rebus commotus in Franciam reversus est celebravitque natale Domini apud sanctum Chilianum iuxta Moenum fluvium, pascha vero super eundem fluvium in Villa Franconovurd in qua et hiemaverat".

Interessant ist auch ein gleichzeitiger Bericht über das Unternehmen in den "Annales Mosselani"⁹⁾, die allerdings den Beginn der Arbeiten bereits in das Jahr 792 verlegen; dort heißt es

"Hoc anno isdem Karlus rex in praefata urbenativitatem Domini celebrata totum pene sequente anno ibidem resedit, excepto quod circa tempus autumnii ad quendam aquaeductum, quem inter Danuvium fluvium et Radantiam alvenum facere caeperat, secesit ibique praefato operi sedulus instens partem huius anni, que supererat, pene perstetit; praeter quod paucis diebus ante natale Domini ad Sanctum Kilianum praefatum opus imperfectum derelinquens advenit ibique eandem natalem Domini cum fine huius anni et initio alterius celebravit".

Die von den meisten anderen Überlieferungen abweichende Jahresangabe dürfte auf einem Irrtum des Chronisten beruhen. Das Jahr 793, das auch die glaubwürdigsten Quellen, nämlich die Reichsannalen überliefern, ist wohl das richtige. Befand sich doch im Jahre 792 der Kaiser ständig in Regensburg, wo er durch Kriegsvorbereitungen gegen die Avaren, ferner durch kirchliche und politische Wirren festgehalten wurde.